

第2条（保険料領収前の事故）

保険期間が始まった後でも、保険契約者が第1条（保険料の払込方法）の規定に従い保険料を払い込まない場合は、当社は、始期日から第1回分割保険料領収までの間に生じた事故による損害または傷害に対しては、保険金を支払いません。

第3条（保険料不払の場合の当社による保険契約の解除）

当社は、保険契約者が第1条（保険料の払込方法）の規定に従い保険料を払い込まない場合は、保険契約者に対する書面による通知をもって、この保険契約を解除することができます。

第4条（保険契約解除の効力）

第3条（保険料不払の場合の当社による保険契約の解除）の規定による解除は、始期日から将来に向かってのみその効力を生じます。

別表1 総合賠償責任補償特約の支払限度額	
補償条項	支払限度額
生産物自体の損害補償条項	1 事故および保険期間中につき100万円とします。

別表2 総合賠償責任補償特約（建設業用）の支払限度額	
補償条項	支払限度額
生産物自体の損害補償条項	1 事故および保険期間中につき100万円とします。

別表3 借用・支給財物損壊補償特約の支払限度額	
1 事故および保険期間中につき100万円とします。	

別表4 借用イベント施設損壊補償特約の支払限度額	
1 事故および保険期間中につき100万円とします。	

第3章 追加基本条項

第1条（継続契約に関する遡及危険損害の特則）

(1) この保険契約が損害賠償請求ベースの契約の継続契約である場合において、この保険契約と事故発生時契約との間に補償の範囲が重なる危険（以下「重複危険」といいます。）があるときは、当社は、普通保険約款第1条（保険金を支払う場合）にかかわらず、初年度契約の保険期間の開始日からこの保険契約の始期日までの間に重複危険に関して発生した次のいずれかに該当する事故（以下この条において「事故」といいます。）につき、この保険契約の保険期間中に提起された損害賠償請求について、被保険者が法律上の損害賠償責任を負担することによって被る損害（以下「遡及危険損害」といいます。）に対して、保険金を支払います。

- ① 他人の身体の障害^(注1)
- ② 財物の滅失、破損もしくはおろ損または紛失もしくは盗取

(2) 本条において、次の用語の意味は、それぞれ次の定義によります。

- ① 一連の損害賠償請求
損害賠償請求がなされた時もしくは場所または損害賠償請求者の数等にかかわらず、同一の事故または原因もしくは事由に起因して提起されたすべての損害賠償請求をいいます。なお、一連の損害賠償請求は、最初の損害賠償請求がなされた時にすべてなされたものとみなします。
- ② 事故発生時契約
初年度契約もしくは以前の継続契約であり、事故の発生した日を保険期間を含む当社との保険契約をいいます。
- ③ 継続契約
補償の範囲が重なる当社との保険契約の保険期間の終了日^(注2)を保険期間の開始日とし、記名被保険者を同一とする保険契約をいいます。
- ④ 初年度契約
以前の継続契約の保険期間の開始日を保険期間の終了日^(注2)とし、記名被保険者を同一とする以前の継続契約以外の保険契約をいいます。
- ⑤ 損害賠償請求ベース
保険期間中に被保険者に対して提起された損害賠償請求について、被保険者が法律上の損害賠償責任を負担することによって被る損害に対して保険金を支払う契約方式をいいます。
- ⑥ 以前の継続契約
この保険契約と補償の範囲が重なる当社との保険契約の保険期間の終了日^(注2)を保険期間の開始日とし、記名被保険者を同一とするこの保険契約以外の保険契約をいいます。

(3) 当社は、次のいずれかに該当する損害賠償請求に起因する遡及危険損害に対しては、保険金を支払いません。

- ① この保険契約の保険期間の開始日において、被保険者に対する損害賠償請求がなされるおそれがある状況を被保険者が知っていた場合^(注3)において、その状況の原因となる行為に起因する損害賠償請求
- ② この保険契約の保険期間の開始日より前に被保険者に対してなされていた損害賠償請求の中で申し立てられていた行為に起因する損害賠償請求

(4) 本条に規定する遡及危険損害においては、普通保険約款を次のとおり読み替えて適用します。

- ① 第2条（損害の範囲および支払保険金）(2)および(3)の規定中「1回の事故」とあるのを「一連の損害賠償請求」
- ② 第4条（保険料の払込み方法）(2)の規定中「保険料納収までの間に生じた事故による損害」とあるのは「保険料納収までの間になされた損害賠償請求または保険料納収までの間に生じた事故による損害」
- ③ 第7条（告知義務）(3)③の規定中「事故の発生前に」とあるのは「損害賠償請求の原因となる事由が生じる前に」
- ④ 第7条(5)の規定中「事故の発生した後に」とあるのは、「損害賠償請求がなされた後に」
- ⑤ 第7条(6)の規定中「(2)に規定する事実に基づかずに発生した事故による損害」とあるのは「(2)に規定する事実に基づかずに発生した事故に対して(2)に規定する事実に基づかずになされた損害賠償請求による損害」
- ⑥ 第8条（通知義務）(4)の規定中「変更届出書を受領するまでの間に発生した事故」とあるのは「変更届出書を受領するまでの間になされた損害賠償請求または変更届出書を受領するまでの間に発生した事故」
- ⑦ 第8条(5)の規定中「(1)の事実に基づかずに発生した事故による損害」とあるのは「(1)の事実に基づかずに発生した事故に対して(2)に規定する事実に基づかずになされた損害賠償請求による損害」
- ⑧ 第15条（重大事由がある場合の当社による保険契約の解除）(3)の規定中「事故の発生した後に」とあるのは「損害賠償請求がなされた後に」
- ⑨ 第15条(3)の規定中「(1)①から④までの事由または(2)の解除の原因となる事由が生じた時以後に発生した事故による損害」とあるのは「(1)①から④までの事由または(2)の解除の原因と

なる事由が生じた時以後になされた損害賠償請求による損害」

⑩ 第22条（追加保険料納収前の事故）(1)の規定中「追加保険料納収までの間に生じた事故」とあるのは「追加保険料納収までの間に保険契約者、被保険者もしくはその代理人が知った（知っていたと判断できる合理的な理由がある場合を含みます。）事故もしくはその原因もしくは事由によってなされた損害賠償請求または追加保険料納収までの間になされた損害賠償請求」

⑪ 第22条(2)の規定中「追加保険料納収までの間に生じた事故による損害」とあるのは「追加保険料納収までの間に保険契約者、被保険者もしくはその代理人が知った（知っていたと判断できる合理的な理由がある場合を含みます。）事故もしくはその原因もしくは事由によってなされた損害賠償請求または追加保険料納収までの間になされた損害賠償請求」

(注1) 身体障害

傷害および疾病をいい、これらに起因する後遺障害および死を含みます。

(注2) 保険期間の終了日

終了日前に解決されていた場合はその最終日を含みます。

(注3) 被保険者に対する損害賠償請求がなされるおそれがある状況を被保険者が知っていた場合は

知っていたと判断できる合理的な理由がある場合を含みます。